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 ششوخ ِشؿجبد إٌؼبي في وشثلاء الدمذعخ رم١١ُ وفبءح أداء

 لزّذ سث١غ ٔؼّٗ الجشؼّٟ  اٌجبؽش                   أ.َ.د ػّبس لزّٛد حم١ذ       

 

 الدٍخض
ا  دـا ا ه امف الحمادتق اكراا  ات امل تظق امرطا  الح   ؿ الن تح د)اح ركق الأدل  لهتم الحدرلتق/لحال ااتاييـ
لح رك  الحت ات مؿات الحمل تظقات اهذلالحم  ؿ,الي اتـالكتي رام م  قامفالحم  ييرالحت ات تمدات اتاييـالأدل ا

دا   ار سالحم ؿ,ام ي رالحايمقالحم  تق,ام ي رادر قالحتح ي ,اماؿ م ي رالحط  قال  ت  يق,ام ي رال  ت  يق,الح   
م ي رادر قالحتك  ح  ي الحمتتكدمق,ام ي راك   لالحتت يؽ,ام ي رالتتةاؿالحمتت زم  ال  ت  يق,ام ي را تاقالحر لتيا

الحمل يق(.اإح لحايمقالحم  تق,ام ي را تاقالحمتت زم  ال  ت  يقالأ  ايقااإح  لأ  را
اي  الح ت  والفا ركقامرطا  الح   ؿا دا  ل ات اا ضالنكتا رل ا  ك ا ات ا كر ا  داتـالحت حؿات ا  دا

إدلرلااإح كت اقا دلا ا طاكت حي  ا  ؼاإح اذحكم م  قامفالنتت ت    احم لطفالح  ؼا لحا ل,ااإح  ه يقالحدرلتقا
االح ركقامفال ؿات زيزا م ه ا رت ات  تتيته .

ا
ا

Abstract 
The research / research concerned the evaluation of the economic performance of Al-
Nidal Company in the holy governorate of Karbala. It is one of the oldest companies 
operating in the governorate in this field. A number of criteria have been selected which 
depend on performance evaluation such as(production capacity criterion, , Value Added 
Standard, Manufacturing Grade Standard, Technology Level Standard Used, Marketing 
Efficiency Standard, Productive Product Utilization Standard, Payroll and Value Added 
Ratio Standard, Foreign Product Ratio Ratio to Domestic Standards). 
The results showed that the company was successful in some tests and failed in others. 
At the end of the study, a number of conclusions were reached on weaknesses and 
strengths, in addition to writing several points as recommendations to the management of 
the company in order to enhance its work and increase its competitiveness. 

 

 

                                                           
 .مستؿ مف بحث دبمكـ عالي 
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 Introductionالدمذِخ 
لحتػػ الهػػتـااهػػ الحمكتحػػ فاتػػ االحم  ػػ    اا هػػـ(امػػفاEvaluation of performanceت ػػدا م يػػقاتايػػيـالندل  

لحتي تػػػقالن تحػػػػ ديقال امتكػػػػذ الحاػػػػرلرالن تحػػػ د),اك  هػػػػ اتػػػػرتاطااحػػػػميـا مػػػؿالحم تتػػػػ  الن تحػػػػ ديقااػػػػؿا ا م يػػػػقا
لحتكطيطالن تح د)الحت امفا ػأ ه الفاترتػ امػفادر ػقا مك  ػقاهػذاالحم تتػ  ال الح لػدل الن تحػ ديقا ك  هػ ات كػسا

حلأ  ػػػػػػػػػػطقالن تحػػػػػػػػػػ ديقالحمكت  ػػػػػػػػػػق.ا حكػػػػػػػػػػ فا م يػػػػػػػػػػقالحتايػػػػػػػػػػيـامرلدتػػػػػػػػػػقاحم هػػػػػػػػػػ م الح تي ػػػػػػػػػػقالحمر ػػػػػػػػػػ لال الحمرتااػػػػػػػػػػقا
الح   حيػػقايػػرتاطاادر ػػقاتلايػػؽالنهػػدلؼاح م تتػػ  ااإذاإف(اEffectiveness(ا لح   حيػػق productivityلن ت  يػػق  م هػػ ـ

الحك ػػػػػ  لاادر ػػػػػقالتػػػػػتةاؿالحمػػػػػ لردالن تحػػػػػ ديقالحمت لػػػػػقاتػػػػػ اهػػػػػذاال حم تتػػػػػ  الن تحػػػػػ ديقاتػػػػػ الػػػػػيفايػػػػػرتاطام هػػػػػ ـ
ا(....لحخ.Materials(ا  الحم لدالن حيق Capital(ا  ار سالحم ؿ Laborك ح مؿ 

لفا م يقاتاييـالندل ات كصا ا طالحا لا لح  ؼات الح لدلالن تح ديقاا  تم دام  ييرا ػداا لنكػذاامتػت دل الحاي ػقا
ا لر ػػ  الحزاػػ  فااتاػػديـا(الحتػػ ايCompetitive(ا لحت  تتػػيق Qualityلن تحػػ ديقا متط اػػ  الح   يػػق   ػػهده ا ػػ حـالحيػػ ـ

الحكدم  ا لحم لح   الحمط  اقاحهـ.
 ت داح   قالحما    اذ الحا لـالحمتم تؾالحمح  قا ت ت امفالأحا فامفالحم ت   الحت ايكارا  يه الحط ػياتػ اتحػؿا

لحم  ا(ا  الحل ييالحط ز الححيؼاحد الح ديدامفات   الحم تم ,ا ه ا ا رلا فاك يطامفالحل ييالح  ؼا لحمذليات ا
 ح امكتػػػا  الح كهػػػقا لح ػػػ فا يل ػػػراهػػػذلالحك ػػػيطا كتػػػ ا الحاػػػ لـا  ػػػؼاإحػػػ اذحكػػػمػػػ امػػػ لدانزمػػػقاح تل يػػػقا تػػػكري  ا(ا

لحمتم تؾا  دلا فاطريػؽالحك ػؽاا حػد رلفا ت ػرؼاهػذاالحم ت ػ  الحما  ػقا لحمل ػرلااهػذاالحطرياػقااأتػم  امكت  ػقاماػؿا
طرياقالحتل ير,الحد درمقا حهذلاتت دداهذاالحم ت   اتيم ااي ه ا تي قانكتاؼالحمك    ا  اا-لح يات اا-لأيساكريـا

ايػػرتاطاا حت   ػػ  اح متػػتااؿا ا حا ػػدالنتػػترلتي  اا ػػدالفاكػػ فامكتحػػرلااتايػػيـال حػػقامػػ اتػػ ا الندل المتػػ الحيػػ ـ لفام هػػ ـ
درلتػقااإحػ (ا    اهذلالنت ساتي حػرؼاهػذلالحالػ اPracticalلحل  رال الحم   ال اا حم  ؿالحتطايا ال الح م   

 ركقالح   ؿاح مرطا  ات اكراا الحمادتقاا تتكدلـام  ييرا ػدلاحػلأدل اتػيتـاا- يقاتاييـالندل األد الح رك  الحةذل
ااتت يطالح   ا  يه ات امتفالحال .

ا
 -ِشىٍخ اٌجؾش:

تتمل رام ك قالحالػ امػفالحتتػ  ؿالنتػ :ا تاػ  احم ػ ييرالحتايػيـالحم تمػدلامػ ه الاػرزالحم ػ كؿالحم حيػقا لن تحػ ديقالحتػ ا
اا ؿاح مرطا  ؟ت    ام ه ا ركقالح  

ا
 -١خ اٌجؾش:أّ٘
يػػقالحالػ امػػفاكػاؿاتتػػ يطالح ػ  ا  ػػ ا ل ػ ال تػػ  اللػد الحم ت ػػ  الحر يتػيقاتػػ الحت ػكي قالحةذل يػػقاح مػػ لطفا همتكمػفا

ك حقات الح ح ؿاذل ادر قالحلرلرلالح  حيقا اذحػؾاا تػتكدلـا ػدلام ػ ييراحتايػيـا دل ال ت  هػ ا اتحػلي امتػ رلته امػفا
اا ركقامرطا  الح   ؿ.كاؿا كذا م ذ ا

ا
 -فشػ١خ اٌجؾش:

ااي ط ؽالحال امفاتر يقام  ده ا لفالح ركقام   الحدرلتقا داناتت   زالكتا رل ا م  ييرالحتاييـ .
ا
ا
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 -ِٕٙغ١خ اٌجؾش:
اػا اما لػ ,ات ػمفالحمالػ الن ؿال طػ رالح ظػر)اح م يػقاتايػيـااإحػ هػدؼالحالػ اتػـاتاتػيم ااإحػ مفال ػؿالح حػ ؿا

ا ا ايقا  هدلؼا ظ  ؼا مرللؿ. هملندل الن تح د)امفام ه ـ
 مػػ الحمالػػ الحاػػ   اتاػػدا ػػمؿالحم ػػ ييرا لحم  ػػرل الحمهمػػقاتػػ اتايػػيـالندل ,اتاػػدال تمػػدا  ػػرلام ػػ ييرامهمػػ اهػػ ام يػػ را

قالحر لتػيا لن ػ راتػ الحايمػقاأهم ػ تقا م ػدؿالح   ػدا  ػ ار سالحمػ ؿا  تػاقامتػلحط  قالن ت  يقا لن ت  يقا لحايمقالحم
لحم  تقا م ي رادر قالحتك  ح  ي الحمتتكدمقا در قالحتح ي ا ك  قالحماي   ا ك   لالحتت يؽا  تػاقامتػت زم  الن تػ  ا

الحمتت ردل.
 اتاػداتػـال تمػ دالحم ػ ييرالحتػ اتػـالحتطػرؽاحهػ ا لحمال الحا ح اته الح   ػيالح م ػ اح م يػقاتايػيـا ػركقالح  ػ ؿاح مرطاػ 

تػػ الحمالػػ الحاػػ   امػػفالتػػ يا تل يػػؿا تطاياهػػ ا  ػػ ااي  ػػ  الح ػػركقامػػ اايػػ فا اػػذاا ػػفالح ػػركقا ا ػػدا  تهػػ الحدرلتػػقا
ااام م  قامفالنتت ت    ا لحت حي  .

ا

 الدجؾش الأٚي
 الإؿبس إٌظشٞ ٚ الدفب١ّٟ٘ ٌزم١١ُ الأداء الالزظبدٞ

 رم١١ُ الأداء الالزظبدٞ: ِفَٙٛ -أٚلا:
ا ـا ال تح ديق ا ـ ا ك   ام حيق الحمتت ي  ات ل  ا   ا مي  امهمق الن تح د)ا لحم ح امك  ق الأدل  اتاييـ ا م يق تلتؿ

اتـا همل تم  يقا ـاإدلريق,اإذاتكمفا ام ام  ا   ااي فامد امط ااقالأهدلؼالحمرت مقا لحمكططاحه  ات ا درته  يته 
امفا هدلؼا ارا مر الن ترلل  الحازمقااإ   زا ا تاديـ ا  تا ا  امد الن لرلؼااي هم  اتلديد لحم ر عالن ت   ام 

التياكؿا اتكت ؼات اطرل ؽا  ت  ؿا ي مه  الأدل اإنا  ه  اتاييـ اح م يق الح  مق ا ا حر ـامفاتط اؽالح ظرل حم  ح ت ,
ا(12:2008   طا ت ت قالحا  ـا  يه . ملمد,
 يقالحتاييـالذايمكفات ري ه ا   ال ه اتلايؽال ح ا دراممكفامفالنهدلؼالحت ايتـا ت دد الحت ري   الحت اتايفا م

ا لتك ا لنت حيي الح ت  ؿ الت ؿ التا ع اكاؿ امف الحم ر ع ايلااه  الحت  ا لحمكر    اا ح ت  و ا  ه  اإ لحت اير تيا ذ
ام اتترل ا اأد   ا لنمك     ا لحم لرد الح ه د امف ا در ااأد   اذحؾ, اتلاؽ الحت  امفالن رل ل  اممكف ا در ا اأ ؿ مك ق

ا(232,1998يتـامفاكاؿاتلايؽالهدلؼالحم ر    الحت اتتـادرلتقا د له الن تح ديق. لحتيت ,لحذ)الحمك طرلا
 ي رؼالحا ل اتاييـالندل ا   ادرلتقا  م قاح ل  ا لدلال تح ديقام ي  اح ترلازم يقامكت رلا تؽام  رل ايتـاتلديده ا

لالن تح ديقا تل يؿا ت  وات ؾالحم  رل ا ما ر ته اا أهدلؼالحمرت مقاح ك ؼا فام لطفاام ايت  تيام ا   طالح لد
االح  ؼا لن لرلت  ا ت  ي التا يات ؾالن لرلت  ات ا ه يقالحمدلالحمل تايقا  دلام اتك فات ق.

ا
 ١خ رم١١ُ الأداء الالزظبدٞ:أّ٘ -صب١ٔب:

ت دا م يقاتاييـالندل امحدرل اح لح ؿا   الحاي    ا الحم   م  الحت اتح  اح  ديدامفالن رلضا النتتكدلم  ا
 م يقاتاييـالأدل اات فلندلريقا الحت ايمكفالفاتك فا ز ل اه م  ات ا ظ ـام   م  امتك مؿا   امتت  الحم  ألا اذحؾا

ن تح ديقامفاكاؿام رتقامرلكزالحك ؿا م  ح ته ا لحت ت ات الح  لل ايقاكايرلات الح لدلالأهملن تح دا )ايتتـاا
اال ي  ايق.

ا
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ا(21-17:ا2006يقاتاييـالأدل الن تح د)ات الح  لل الوتيق:ا لح  م  ), هم يمكفااي فا
لح   مقايقاهذاالح   دلا هملحتأكدامفاك   لاتكحيصا لتتكدلـالحم لردال  ت  يقا   الح ل الأماؿا,ا تت   ا .1

 فاتلايؽالنتتكدلـالأماؿاح م لردال  ت  يقات ا   الحلاياقالحك حقاا ح درلالح تايقاح م لردال  ت  يقا ا حت ح الأكذا
 اأتا يالحت ميقالن تح ديق.

ااأت ؿاك   لاممك قامفالي ال  ت  ا لحتت يؽا .2 تاييـالأدل ايت  دا   الحتلاؽامفا ت  الح ركقاا ظ   ه 
 لحك   لات ا مؿالح ركق. هذلاي مفا

م ل  ال ت  يقااإح إفاتاييـالندل ا تر قالحك ؼا فالنكتان ايت  دا   ا دـالتتمرلريقالحك ؿا ل تا ح ا .3
 لكر ا نتيم اإذلاك فاه  ؾاترلاطاايفالح لدل الن ت  يق.

لح   الح م ذ  انتك ذالحارلرااحددااإح   حرا ل تياطرياقاأدل الح مؿالن ت   ا لحت حؿااإح لحت حؿا .4
 امكت ؼالن  طقالحح   يق.

ا
 أ٘ذاف رم١١ُ الأداء الالزظبدٞ: -صبٌضب:

اح تادـ, الحك  يقال  ت  يقا لتت دلدالأترلد  ايت  احتلايؽالحمزلي ات  لي الفاتاييـالأدل اي مؿازل يتيفار يتيتيفا هم 
ا(114:2009  ايف,ا-لوتيق:

 لنتترلتي ي  الح   لقامفال ؿاتمديده ا لحت ت اتيه .تلديدا .1
لحت رؼا   الح لدلالن تح ديقا ل  طته ا مد اتادـاكدم ته ا امتت  اك   لالدل ه الكتي رالأترلدالحح حليفا .2

 ح تر يق.
الحتلاؽامفا  دلالحارلموا الدلرته ا اتلتي ه  .3
 (153:2013. لم دا الحكر ق,ت  ي الحم  تتقاايفالأ ت ـالحمكت  قاحزي دلاإ ت  يته  .4
ا لحتر يقا .5 ا لح اؿ ا لحتدريي احاكتي ر الحمتتاا يق الحتي ت   ا    الح    ات ا  ام ح ق اام   م   ال دلرل تز يد

 ا(73:2004  يره . كارل اامؾ,
 

  ٚظبئف رم١١ُ الأداء الالزظبدٞ -ساثؼبً:
اه اإنالتتارل احدنن ا م  رل الحم   م  الحر  ايقا يهدؼام  ا الأدل ام  ا رلرل ايتـا   ا   ه ااإح تاييـ لتك ذ

  ادالحكريـا اتحلي امت رل الأ  طقات ال ؿال لرلته ,ا ا    ا   اذحؾايمكفاتلديدا ظ  ؼاتاييـالأدل اام ايأت :ا
ا(208-207:ا1999كدل ),

الأهدلؼا .1 ات  يذ اا نتت   قامت ا ق ا مت لحؿ امتتمر ا ا كؿ امتاا  احه  ا لحملدد الحح   يق ال  ت  يق ح  لدل
ا حاي    ا لحم   م  ا ل لح  ل الحمادمقامفالح لدل ال  ت  يقاحلإدلرلالح  ي ا تلديدالن لرلت   كميق,ا يمق( تةييره ا

 حت  ي الن لرلت  ا لن دلدالحماترل  الح ر ريقا لحازمقاحم  ح ته .
ا ط ؽااا د .2 ات  الن لرلت   ات ؾ ا ف الحمت  حق ا لن ت  يق الندلريق الحمرلكز اتلديد اي ي الن لرلت   تلديد

لنهدلؼالحمكططقا لنهدلؼالحمتلااقات االكذيفاا يفالن تا راكؿالحمتةيرل الحم ارلا   اتيرالح م يقا لن ت  يقا
الفا ايت يفا   الحمايـ ا لحتي تيق(, ه   ا لندلريق ات الحتة يا   ات ؾا لن تح ديق الحل  ؿا لح ت  ؿالحت اتتهـ ي  

ات التا    ا الكذيف ال تم  يق اك  ق ا ا  ؿ الحمت لق الحادل ؿ اايف امف النت ؿ الحلؿ الكتي ر لن لرلت  ا لنكت     ام 
اتلايؽاهدؼالحت  تؽالحاط   الحم   د.



 

 (2029) راسآ                       (         29 اٌؼذد  8المجٍذ)                               لزظبدٚالإ داسحالإ لرٍخ

329 
 

اح امفا .3 احم  ات الح   الحل  ر, الأدل امك  قامتميزل ا مد اتلاياه ايقاكايرا هميلتؿاتا يـ الحم  أل اك   ل ات اتلديد ل
أهدلته ,ا مفاكاح اتكت ؼاالي  اي  ا ت اي  الأدل اكاؿامدلام ي قا تل ؿالتا اه ا تراطاامرلكزالحمت  حيق,امفا
ات ا الأدل  امتت   ارت  ات  ايتهـ اام  ا, الحت اي   ا    ا لحتة ي الني  ايق الح  ل ي اتد يـ ل ؿ

 ا(12:2010. لح  يم ,لحمتتااؿ
ا

 ِشاؽً رم١١ُ الأداء الالزظبدٞ: -خبِغبً:
ا(12:2012تمرا م يقاتاييـالأدل اح م ر    ال  ت  يقاااااقامرللؿامهمقا ه :ا مرزل,

احدرلتقاا-المرحمة الاكؿ/مرحمة جمع البيانات كالمعمكمات: .1 الحاي    ا ل لح  ل الحازمق ا م  ات  تتماؿ
الح    ا الأدل  اايف الحما ر ق ا ف اح ت اير ا لحم  رل  الحم  يير اتتت مؿ االي  ا دل ه  اتاييـ الحمرلد الن تح ديق لح لدل

  لحمكطط,اكم اتتماؿامح دراهذاالحاي    ات ا هدلؼالحكطقالن تح ديقالحمت  اقاا حم ر عالحمرلداتاييم .
 ه ات مؿامرل  قالح  ل يالح  يقا لحم حيقالحمت  اقاا ح لدلا -رحمة الثانية/مرحمة التحميؿ الفني كالمالي:الم .2

لن تح ديقاحةرضام رتقاارلموالحت  يذا ما ر قالح ت  والح   يقاام  رل اتاييـالندل الحت اتـاتلديده ات الحمرل قالن ح ا
لحمكططامفال ؿالح   ؼا   الن لرلت  ا تلديده ا لتك ذالحل  ؿاا ذحؾامفاكاؿاما ر قالندل الح    اا أدل 

 لحم  تاقاح ل  ظا   الحهدؼالحمكطط.
 ه امرل قالحلكـا   الح ت  وا اتلديدامرلكزالحمت  حيقا -المرحمة الثالثة/مرحمة الحكـ عمى نتائج التحميؿ: .3

ات ال ا   ط ته  الحمرلكزالحت اتتايا رلرلته  اي   اتلديد ا ا داا   حا هذل  الد  الن لرلت  ا م اه امكططاحه 
الن لرلت  ا ال)الفال لرلؼا ت  والحت  يذاا ح تاقاألدااإح ت ز التا ياهذا   لمؿادلك يقا ذلتيق(ايمكفالحتلكـاتيه 

مرلكزالحمت  حيقا دالد ا تي قاح ارلرل ال الن م ؿالحت اتم ادلكؿالحمركزالحمت  ؿال)ال لرلؼا ت  وامركزامت  حيقا
  (36:2010 رلرل ا  ال م ؿاح درلامفامركزامت  حيقا كر. لنتد),اإح يمكفالر  عا تا ا اام 
 

 الدجؾش اٌضبٟٔ
 ِؼب٠ير رم١١ُ الأداء الالزظبدٞ

ا  يه ا م يقاتاييـالأدل الن تح د),اا هـت دالحم  ييرامفا ه الحماي سالحلايا الحذ)اي  راك   لاإذاإ لأتسالحت اتا ـ
ا الح لدل ا تي قا دل  اح تاييـ الحم  يير اا ض الكتي ر ا م يق ا ت د الحمرت مق, ا هدلته  ا ف ال لرلته  ا مد  لن تح ديق

نتتل حقاتطايؽالحم  ييرالحمت لقا مي ه امفا  ليقا مفا  ليقالكر ا كتاؼالنر يقالحم  تاقات اتطايؽالحم  ييرا
م  ييراتاييـاك   لالندل االي اتت لتؽام النهدلؼاك ه ,احذحؾاي اة الحتأكيدا   الاياقامهمقاتتماؿات ا ر رلا   ا

ا(234:2000لحت ال  أ الح لدلالن تح ديقامفال  ه . لحاري  ,
لفالحم  ييرالحت اتتتكدـات اتاييـاك   لالندل اكايرلا مت ددلاحذحؾات ت   ؿام م  قامفالحم  ييرالحت اترتاطاا   طا

ا-لح لدلالن تح ديقا ه :
 قة الإنتاجية معيار الطا -اكلا:
 معيار الإنتاجية  -ثانيا:
 معيار القيمة المضافة -ثالثا:
 معيار العائد عمى رأس الماؿ المستثمر -رابعا:
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 القيمة المضافة  إلىة الركاتب كالأجكر أهممعيار نسبة مس -خامسا:
 معيار درجة التكنكلكجيا المستخدمة  -سادسا:
 معيار درجة التصنيع  -سابعا:
 معيار كمفة المبيعات  -ثامنا:
 معيار كفاءة التسكيؽ -تاسعا:
  معيار نسبة مستمزمات الإنتاج المستكردة -عاشرا:

 
 Productivity Capacity Criterion ِؼ١بس اٌـبلخ الإٔزبع١خ: -أٚلا:

يتهـات اإ ط  اح رلااي دام ي رالحط  قال  ت  يقامفالحم  ييرالحمهمقات اتاييـالأدل ات الح لدل الن تح ديقاأ  
 ل لقا فالح لدلالن تح ديقامفالي ا تيالن ت  عا  تيالحت ةيؿا  تيالنتتةاؿا  تيالحت  يذامم ايت  دات ا

اتلديدالن لرلت  الحتكطيطيقا لحت  يذيقامفالي اكميقال  ت  .
الحط  قالن ت  يقاي يرا ت  يقايمكفا ي ته اا لدل الحاي سام ايت تراحد الح لدلالن تح ديقامفا درلاإ اإح إفام ه ـ

ا(34:2003لحم م ؿااه ا كاؿامدلازم يق لح ل   ,
ا(16-15:ا2013متت ي  امكت  قا ه  لحك ن  ,اإح  تاتـالحط  قال  ت  يقا   امتت  الح لدلالن تح ديقا

االطاقة الإنتاجية النظرية: .1 الن تح ديق الح لدل اإ ت  ايمكفالفاتحؿالحيه   اأ ح اتر قا تماؿا    اكميق
  اد فال اط ع.

ت كسامد الحتيه ا ا رلا فاكميقالن ت  الحمتتهدؼاكاؿامدلازم يقام ي ق,االطاقة الإنتاجية المخططة: .2
لتتةاحه احلأهدلؼالحمرت مقامفا هقا مد ا ل  يقا م    يقالنتسالحم تمدلات ا   ات ؾالنهدلؼا  دـالنات  دا

  فالحط    الحتحميميق.
اظؿاالإنتاجية القصكل:الطاقة  .3 ات  احلإ ت   ال ـ ال ح  ا    الحلح ؿ اتماؿ الحت  الن ت  يق الحط  ق ه 

لنتتكدلـالنماؿاحلإمك    الحمت لقا كاؿامدلازم يقام ي قا,  مفام لح   ا  لمؿالن ت  ا لحمتت زم  النكر ا
اتماؿالحط  قال   ت  يقالح ظريقاا دالتتا  دا )ات  ؼا تي قاك ححي  قالحدل مقا ت ترالنيد)الح  م قالحم هرل.ا )ال ه 

  طؿاطاي  امم انايمكفات  ا .
النكت     الحت اتلد ادلكؿاالطاقة الإنتاجية المتاحة: .4 ا مي  ام ه  الحاح  امتتا دل  الن ت  يق ه الحط  ق

  م ي  ال  ت  .
ا  الطاقة الإنتاجية الفعمية: .5 الحلح ؿ الحذ)اتـ الح     الن ت   اكميق ا ف ا لحكدم  اه ا ا رل الحت   امف ي 

 كاؿامدلازم يقام ي ق,ا لحط  قالح م يقال الح   يقاه الحط  قالح ظريقامطر حام ه الحمتم ل  ,ا الحمتم ل  ات   ا
ح لحت     ا فال  ت  الا   ا ا  دالحادليقا ا مفا %(80-70ل ته  اتيرالح م يقال  ت  يق,الم امتت له اتيترل حاايفا الن

 ل ؿامفاذحؾات الحا دلفالح  ميق.اإح ت ك ضالحط  قالح ظريقا ا
اا حم دل ا لحمك  فالحم  يقاالطاقة الإنتاجية التصميمية: .6 ه ا ددا لدل اكمي  الن ت  الحت ايمكفال ت  ه 

  ذحؾا تا اح تحميم  الح  يقا لحه دتيقالحت اح   التت  دلاحه اكاؿاتترلازم يقام ي ق.
لح تيالحت ات ارا فاك   لالندل الن تح د)ات الح لدل ال  ت  يقا تؽام ي رااإح مفاكاؿام اتادـايمكفالح ح ؿا

ااا(11:2009لحط    ال  ت  يقا كم ايأت :ا  ادالحتت ر,
ا
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ا100×ا تاقالن ت  عا=ا لحط  قال  ت  يقالح   يقا/الحط  قال  ت  يقالحتحميميقا(ا - أ
 م يقالن ت  الح    اا ن ت  عامفالحط  قالحتحميميقاح مك  فااي   اهذلالحم  رام اتلاا الح لدلالن تح ديقامفاكاؿ

ا الون .
ا100×ا تاقالحت ةيؿا=ا لحط  قال  ت  يقالحمكططقا/الحط  قال  ت  يقالحتحميميقا(اا - ب

اات اراهذاالح تاقا فامادلرالنتت  دلامفال مك    الحمت لقات الحم ر عاكاؿامدلازم يقام ي ق.
ا
ا -ج  ا تاق الحتحميميق( ال  ت  يق الحط  ق ا/ الحمت لق ال  ت  يق النتتةاؿ= لحط  ق ااااااااااااااااااااااا100×

الحتحميميق, ا لحط  ق الحمت لق ال  ت  يق الحط  ق اايف الح ا ق ا ف اي ار ات ةيؿا ه  ا   اإف الح تاق ال ك  ضاهذا  يدؿ
اتط يره ,م ات  الح مؿ ات   اي    ال تح د),ته  ا ير ا لون  اح مك  فالحمك  ف الن ت    الح مر ات  الحتا دـ اي    م 

ا لون .
ا100×ا تاقات  يذا هدلؼالحكطق= لحط  قال  ت  يقالح   يقا/الحط  قال  ت  يقالحمكططق(ا -د 

اات اراهذاالح تاقا فامد ات  يذا هدلؼالحكطقال ات  ه ا هذلام  رامهـات ادرلتقاك   لالأدل الحح    .
ا

 Productivity Criterionِؼ١بس الإٔزبع١خ:  -صب١ٔب:
اايفا الح ا ق ايماؿ اأ   ا, الن تح ديق الحم لرد ات التتةاؿ الن تح ديق الح لدل اي كسامد اك   ل ال  ت  يق إفام ي ر

 ل  ت  ا كميقالحم لردالن تح ديقالحمتتكدمقات الح م يقال  ت  يقا.
   هذلالحم ي رايتك فامف:

 ه الح ا قاايفالح  توامفالحت  ا لحكدم  الحت ال ت  اكاؿا-:Total Productivityالانتاجية الكمية: .1
 -تترلازم يقام ي قا  مي ا   حرال  ت  الحت التتكدم اح لح ؿا  ي .ا )الف:

 يمق لن ت  ل  ت  يقالحك يقاا=ااا
 مي   يـ    حر ل  ت  
ا

ات   ادر قالتتةاؿالح ت  ؿال  ت  يقا )اتلديدادر قا لنتت  دلامفا   حرال  ت  الحمتتكدمقات ا ه ااهذلالحم ه ـ
لح م يقال  ت  يق, اذحؾايمكفا فا ا ؿا فال  ت  يقاتترت  اك م ا رت  الح  توام ااا  ال ـا  لمؿال  ت  اا ات  ا  الت ا

اا(27-26:ا2010. لح  يم ,لرت    اا تاقا  ؿ
 
ا  لدا-: Partial Productivityالانتاجية الجزئية: .1 الحمكر    اايف الحري  يق الح ا ق ا ف ا ا رل ه 

لح  لمؿال  ت  يق,ا )ا  ه اتايسالحك   لال  ت  يقاحكؿا  حرامفالح   حرال  ت  يقالحمكت  قاا كؿام  ردا م  دحته ا

 لحمكر     كميق لن ت   ل   يمق لن ت  ه :لن ت  يقالح ز يق=ا
كميق  لد    حر لن ت   ل 

 

ا امف احلإ ت   الح ز يق الحم  يير ا   الحم  رل  امف ا دد ا    الحلح ؿ ا تتطي  الحم  دحق اهذا ا    اه :ا هم     ه 
اا يمتق (19-18:ا2013   م ,

ا
(:اي   اهذلالحم  راك   لالتتكدلـالحم لدالن حيقاProductivity of Materials اانتاجية المكاد الاكلية - أ

الحم لدا الحك م  ال  الن ت  امفاكاؿالتتكدلـ ا   الحك م  ات ا يمق الحمحر تق الح اديق الح لدل اتلاا  مفاكاؿام 

 يمق لن ت  لن حيق,ا م  دحته اه :الحم لدالن حيق=ا
لحم لد لن حيق
ا
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ه الح ا قالحري  يقاايفاكميقالن ت  ا  ددالحم تة يفا  ا(:ا اProductivity of Labor انتاجية العمؿ - ب
لحما ييسالحمتتكدمقامفاايفا يره امفاما ييسالن ت  يق,اأ ه ات تمدا   اا هـ ددات    الح مؿالحماذ حق,ا ه امفا

 يقالح مؿ=اإ ت اا-لح  حرالحا ر)الحذ)اي دالحمحدرالحلايا ا لح  حرالح ليداأ ؿاتك يفا يـا ديدل,ا م  دحته اه :
 يمق لن ت  
 دد لح م ؿ

 

(:ا ه الح ا قاايفاكميقالن ت  ا ر سام ؿالحمتتكدـات اProductivity of Capital إنتاجية رأس الماؿ - ت
ا تهدؼا ال  ت  يق, ااإح لح م يق ات ااإح لح ح ؿ الحمتتكدـ ام دل ا  يره ( ا لن ا مك  ف, ار سالحم ؿ اك   ل مد 

 يمق لن ت  ه :ال ت  يقار سالحم ؿ=الح م يقال  ت  يقا م  دحته ا
 يمقر س لحم ؿ
ا

اح   م يفاكاؿالح م يقاا Productivity of wagesانتاجية الاجر - ث :اه ال ت  يقالن  را لحر لتيالحمدت  ق
اه :اا ا م  دحته  امفال  ت  , ام ي ق ازم يق الأ  را لحر لتيالحت ادت  اح   م يفاكاؿامدل ال ت ت  ا )ام  ل  ت  يق,

 يمق لن ت  إ ت  يقالأ ر=ا
ل م ح  لن  ر   لحر لتي
 ا

ا
 Value Added Criterion ِؼ١بس اٌم١ّخ الدؼبفخ : -صبٌضب:

 يمقالحت  الح تيطقاا ح ه ا تي قاح  م يقال  ت  يق  ه اتت  )ااإح ت رؼالحايمقالحم   تقااأ ه ا لحايمقالحت ات  ؼا
ا  ام ف, ال  ت  , امتت زم   ا يمق ام ه  امطر ل   ال  م ح  ال  ت   الحايمقا27:2010 يمق الف الحا ؿ ايمكف اكذحؾ )

ايتـادرلت الحل حق ات  اهذا الحم ر عالن تح د)ا   اك ؽا يمقال  تيقاحاتتام ر, احادرل قا ا قالحم  تقاه اتلديد
 يمقالحم لدالحدلك قااإح    حرالن ت  اا حايمقالحم  تقاح ت  ؿالن ت  .اتهذاالحايمقاه ا ا رلا فالحايمقالحت ات  ؼا

ا يمقامتت زم  ال  ت  .اا–ت الح م ي  ال  ت  يقا م  دحته اه :الحايمقالحم   تقا=ا يمقال  ت  ا
لحم  تقالحمتلااقاايفاتترلا  كر ا ا حت ح الح   ؼا   امد الحتادـال ااهذلالحم ي رامفاكاؿالحايمقاإح  يتـالنتت  دا

اا(231:2000لحترل  ات اهذلالحم  ؿ.ا لح  ز),
ا

 -:Internal Rate of Reternش ِؼ١بس ِؼذي اٌؼبئذ ػٍٝ سأط الدبي الدغزضّ -ساثؼب:
لحذ)الحم ر عا اراما ر ت اام ي رانكراتكت رااإدلرلالحم ر عاا  ا ا حقتتكدلـاهذلالحم دؿاكأت سانتك ذا رلراارتضاي

ذلات  يمكفا دّا ااما اقالدا د  احاا ؿالحم ر ع,ا اذحؾات ذلازلدام دؿاهذلالح   دا فاهذلالحم ي را  ايتـا ا ؿالحم ر عا لن
لحم ر عا  الحاط ع.ا ايتـارتضالحم ر ع.ا هذلالحماي ساي ارا فاراليقا ك   لالنتتام را   امتت  ات   اصا   ا

ا الحم ي ر اح  ل دا هم يكتتياهذل الأكيرل اتلايؽ اي كسا مك  يق اك    الحم  أل, ا دل  اك   ل ادرلت  اتاييـ ات  اكايرل ي 
 ح حه ,اكم ايتتكدـاحم رتقامد اك   لالنح ؿالحمتتامرلات اتلايؽالنتتكدلـالنماؿاحه ا ارالح   ؼا   اإ ت  يقا

ا(29:2013 اا ححيةقالوتيق:ا لح هدل ),لح لدلال  ت  يقا ي ارا  

لح   دم ي رام دؿالح   دا   ار سالحم ؿالحمتتامر=ا
ر س لحم ؿ لحمتتامر
اا

ا
ا
ا
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 Salaries Contribut Ratio toخ اٌشٚارت ٚالاعٛس في اٌم١ّخ الدؼبفخ ؤِّ٘ؼ١بس ٔغجخ ِغ -خبِغب:
value added:- 

ا(83:2008تلايؽالحايمقالحم  تق.ا محط  ,اقالحر لتيا لأ  رات أهميك ؼاهذلالحم ي رامد امت

لحر لتي   لن  رلحايـالحم  تقا=اإح قالحر لتيا لأ  راأهمم ي را تاقامت
لحايمق لحم  تق

اا100×ا

ا
  Criterion Degree of technology used  خِؼ١بس دسعخ اٌزىٌٕٛٛع١ب الدغزخذِ -عبدعب:

  لالح مؿ.ااإح ياحدااهذلالحم ي رادر قالحتك  ح  ي الحمتتكدمقات الح ركقال الحم ر عاذحؾامفاكاؿاإظه را تاقالحتك  ح  ي ا
ا(83:2008.ا محط  , ي ارا فالحتك  ح  ي اار سالحم ؿالحا ا 

 يمق لحم   دل  لحا اتق لحمتتكدمق ت   لحمك  ف لحم دل م ي رادر قالحتك  ح  ي الحمتتكدمق=ا- تلتياك نت :
ل م ح  لن  ر لحر لتي

 

 
  Criterion Manufacturing degree ِؼ١بس دسعخ اٌزظ١ٕغ  -عبثؼب:

ا لفا ال  ت   ات  التتكدم  الحت  الن ت  يق الحمتت زم   اتح ي  ات  الح ركق اا ةته  الحت  الحدر ق الحم ي ر  ي كساهذل
ا(ا83:2008 ي ا لح كساا ح كس. محط  ,ل ك   اهذاالح تاقا  م ايدؿا   ادر قا  حيقامفالحتح

 يمق لحمتت زم   لحت  يقم ي رادر قالحتح ي ا=
 يمق لن ت  

اا

ا
 : Cost of sales Criterionِؼ١بس وٍفخ الدج١ؼبد -صبِٕب:

ا فا   حا ا م ارل  اإي  اي   ام  رل  ااذحؾاي د ا ه  الحراليق ا فالرت  عا تاق ايك فاذحؾات ايرل  الح تاق ال ك  ضاهذا   د
ا(156:2003 هدلته ا ه الحرا الحم ح .ا لح ل   ,ا هـلح ركقاات اتلايؽا للدامفا

ك  ق لحماي   م ي راك  قالحماي   ا=
ح ت  لحماي   
 ×100  

ا
 :Criterion Efficient marketing اٌزغ٠ٛكِؼ١بس وفبءح  -ربعؼب:

 اي   ااي ا كارام ايمكفامفال  ت  اكاؿالحم تـالن ت   اإذاإ ك   لالحتت يؽااإح ي يراهذلالحم ي را  دالرت    ا
اتكدسال  ت  ا ااـ ا مف الح ركق ا  م اا  الحذ) ال  ت   اا  غ الحماي   ا ف اي   ا ح ر ا كاؼاذحؾ الحتاييـ م   

يادرلتقام    يقا م  تاقاح ط اإح  دـا ل  يقالحكطقال  ت  يقا  دـالتت  ده ااإح  لح ؿاكت رلاح  ركقا دات ز ا
لحمت   ات الحت ؽا  اح  ؼاك   لالحت  الحم ت قا  الح ؿاظر ؼاك ر قا فاإرلدلالح ركقاك حلر يا  الحك لر ا

ا(156:2003  يره . لح ل   ,

 يمق لحماي   م ي راك   لالحتت يؽ=
 يمق لن ت  
اا

ا
ا
ا
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 Ratio of production requirements ِؼ١بس ٔغجخ ِغزٍضِبد الإٔزبط الدغزٛسدح -ػبششا:
Imported: 

ا الحمتت ردل الحت  يق الحمتت زم   ا تاق الحم ي ر اهذل ات ااإح ي كس الحمتتكدمق الحت  يق الحمتت زم   إ م ح 
ا- يلتياك نت :ا(160:2003ل  ت  . لح ل   ,

 يمق لحمتت زم   لحت  يق لحمتت ردلم ي را تاقامتت زم  الن ت  الحمتت ردل=
 يمق  لحمتت زم   لحت  يقلن م حيق 

ا%100ا×

ا
 الدجؾش اٌضبٌش

 
 (2017-2010رم١١ُ الأداء الالزظبدٞ ٌششوخ ِشؿجبد إٌؼبي ٌٍّذح )

ؽغبة ٚتح١ًٍ ِؼب٠ير رم١١ُ الأداء الالزظبدٞ ٌششوخ ِشؿجبد إٌؼبي ٌٍّٚذح  -أٚلا:
(2010-2017.) 
 Productivity Capacity Criterion -ِؼ١بس اٌـبلخ الإٔزبع١خ: .1

ا(2017-2010الطاقات الإنتاجية لشركة النضاؿ لممرطبات لممدة )(1 د ؿ 
 الطاقة التصميمية السنكات

 )كارتكف(
 الطاقة المتاحة
 )كارتكف(

 الطاقة المخططة
 )كارتكف(

 الطاقة الفعمية
 )كارتكف(

2010 246132 49560 74821 49832 
2011 246132 70120 107466 70486 
2012 246132 63541 92733 64276 
2013 246132 65200 88312 66009 
2014 246132 51702 62577 52866 
2015 360955 50212 74821 51132 
2016 360955 52980 79155 53732 
2017 526932 73214 87821 74387 

الحمحدر:امفال دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفاإدلرلالح ركق

لحط  ق لن ت  يق لح   يق تاقالن ت  ع=ا -نسبة الانتفاع: -أ 
لحط  ق لن ت  يق لحتحميميق
 100×ا

لحط  ق لن ت  يق لحمكططق تاقالحت ةيؿ=ا -نسبة التشغيؿ: -ب 
لحط  ق لن ت  يق لحتحميميق
ا100×ا

لحط  ق لحمت لق تاقالنتتةاؿا=ا -نسبة الاستغلبؿ: -ج 
لحط  ق لحتحميميق
 100×ا

لحط  ق لن ت  يق لح   يق تاقات  يذالنهدلؼاح كطقالن ت  يق=ا-أهداؼ الخطة الانتاجية:نسب تنفيذ  -د 
لحط  ق لن ت  يق لحمكططق
ا100×ا

ا
ا
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ا(2 د ؿ 
 (2017-2010نسب الأداء الاقتصادم في الطاقة الإنتاجية لشركة مرطبات النضاؿ لممدة )

 نسبة الانتفاع السنكات
% 

 نسبة التشغيؿ
% 

 نسبة الاستغلبؿ
% 

 نسبة تنفيذ الأهداؼ المخططة
% 

2010 20.2 30.3 20.1 66.6 
2011 28.6 43.6 28.4 65.5 
2012 26 37.6 25.8 69.3 
2013 26.8 35.8 26.4 74.7 
2014 21.4 25.4 21 84.4 
2015 14 20.7 13.9 68.3 
2016 14.8 21.9 14.6 67.8 
2017 14 16.6 13 84.7 

اال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفالدلرلالح ركقلحمحدر:امفال دلدالحا ل ا
ا
 :ايتايفالفا تاقالن ت  عاام ك  قا متد يقاالذا2مفاكاؿالح د ؿا  -نسبة الانتفاع مف الطاقة التصميمية)

ا20.2ك   ا  ات ا  ـ الرت   اا%2010( ااإح اـ ات ا  ـ اتد  ات ا28.6ا ة ا ا2011ل   ا تاق ا ا ده  )%
نفالح ركقالدك  امك  فا ديداات الن ت  اا2017%(ات ا  ـا14لد  امتت  ا اإح   الن  لـالحالاقالت ا ح

%(ا86-71.4ذل اط  قاتحميميقالكارامفالحت ااق,اتأحال الحط  قالحم ط قاكاؿامداالحال اتترل حا تاته اايفا 
يال ك  ضات الحط يا   ا اهذلاناي   الفالح ركقات    ا ح رات الن ت  ال ات  الدلرلالحم مؿا ال م ا   ااتا

 هذلاي   الفاه  ؾالحم ت   الحمل يقااتايال رلؽالنت لؽاا حم ت   الن  ايقات اظؿا دـا   دالم يقاح م توالحمل ي
هدرل اكايرل ات الحط    الن ت  يقالحتحميميقا )الفالحم ر عايتتكدـامك  فا الون اذل ا درلال ت  يقاكايرااما ر ق ا

 كميقالن ت  (.ا حط  قالح   يق 
 
 :يتـاللتت ياهذاالح تاقاامفاكاؿاما ر قالحط  قالحمكططقاا حط  قالحتحميميقاحلآن ا اا-نسبة التشغيؿ

 (اي   اهذاالح تياك وت :2لحم دل ا,ا لح د ؿار ـا 
   ااتاياح  اقا   الحكططال  ت  يقايت  امفالح د ؿالفا تاقالحت ةيؿام ك  قا امت   ح اكاؿامدلالحدرلتق

اح دـا   داط ياي   ا   ازي دلال ـالن ت  الحمكططااتايام  تتقا  تؽالحط  قالحتحميميقالحت ايح ياا   ه 
(اك رت فااي م اك   ا74821ك فا ا2010لي الفالن ت  الحمكططات ا  ـالحم ت   الن  ايقات النت لؽالحمل يق
ك   ا يرامتتة قام ه ,ااـالرت   ا تاقالحت ةيؿا%(ا69.7 تاقا %(ا ا30.3 تاقالحت ةيؿات ا  سالح  ـاا ة ا 

اا%(43.6ل   امتت  ا اإح  الحةيرامتتةؿام ه ا107466اط  قامكططقا ا2011ت ا  ـ (ك رت فا ا ة الح تاق
%(ا16.6(الت اا ة الد  ا تاقا 2017-2012%(اا ا ده ااد  ا تاقالحت ةيؿاا ن ك  ضاكاؿالن  لـا 56.4 

اا%(ا يرامتتة قام ه .83.4تاقا  هذلاي   ا ا2017ت ا  ـا
ا
ا
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 :الفا تػاقالنتػتةاؿاهػ ا تػاقامتذاذاػقا م ك  ػ الي ػ  الذاا ةػ ا2يت ػ امػفالح ػد ؿا  -نسبة الاستغلبؿ)
ل  ػ امتػت  امػفااإح لرت   اا2011%(ا اي  راهذلالات  دالحم مؿات التتةاؿالحط  قالحتحميميق,ا ت ا  ـا20.1 

%(ا اه ا تاقا يرا يداا ت كسا ػدـالن تػ  ـاايػػفالحطػ  تيفالحمتػػ لقا لحتحػميميق,ا28.4 تاقالنتتةاؿالذاا ة ا 
  .ا2017%(ات ا  ـا13لد  امتت  اتا ة ا اإح  ت الن  لـالحالاقالتتمر الح تاقاا حتةيرالت ا ح  ا

 
 :ايتاػيفالفا تػيات  يػذالنهػدلؼالحمكططػقامرت  ػقا2د ؿا مػفام طيػ  الح ػا-نسبة تنفيذ الاهداؼ المخططة)

 اك  ػػػػػػ الحط  ػػػػػػقالحمكططػػػػػػقاحػػػػػػ  سالح ػػػػػػ ـاا2010(اكػػػػػػ رت فاح ػػػػػػ ـا49832ر ػػػػػػـاتذاػػػػػػذاه الذاا ةػػػػػػ الحط  ػػػػػػقالح   يػػػػػػقا 
ل ك  ػ الح تػاقاا2011%(,لم ات ا  ـا66.6(ك رت فا اذحؾات   ا تاقالحت  يذاأهدلؼالحكطقالن ت  يقا 74821 

%(ااتػػػايالرت ػػػ عالحط  ػػػقالحمكططػػػقااكميػػػ الكاػػػرامػػػفالحط  ػػػقالح   يػػػق,ا تػػػ الحمػػػدلا65.5  ا هػػػ ا  ا ةػػػ الد ػػػ امتػػػت
(اتذاػذا ا تػاقا2016 اا2015%(ا تػ ا ػ ـا 84.4-69.3(ااد  الح تاقاا نرت ػ عا ك  ػ اتتػرل حا 2012-2014 

تػػايالرت ػػ عاكميػػقااا2017%(اتػػ ا ػػ ـا84.7ت  يػػذالنهػػدلؼااتػػاياتذاػػذياكميػػقالن تػػ  ,التػػ اا ةػػ ال  ػػ امتػػت  ا 
 لن ت  .

اايفالح  توا  مي ا   حرال  ت  الحت التتكدم ات الحلح ؿا  ي  -ِؼ١بس الإٔزبع١خ: .2 ا تاتـالح ا ق .
 -:إح 

 يمق لن ت  لن ت  يقالحك يق=ا-ل  ت  يقالحك يق: - أ
م م ع    حر لن ت  
لحمكر   اك  

لحمدكا 
 ااا

ا
ا(2017-2010النضاؿ لممدة )الإنتاجية الكمية لشركة مرطبات (3 د ؿ 

 قيمة الإنتاج السنكات
(1) 

 )دينار(

 العمؿ
(2) 

 )عامؿ(

 رأس الماؿ
(3) 

 )دينار(

 المكاد الاكلية
(4) 

 )دينار(

 مجمكع عكامؿ الانتاج
(2(+)3(+)4(=)5) 

 )دينار(

 الانتاجية الكمية
(1(÷)5(=)6) 

 )دينار(
2010 460000000 123800000 350000000 250000000 723800000 0.64 
2011 562140000 123800000 400000000 340000000 863800000 0.65 
2012 545500000 123800000 400000000 320000000 843800000 0.64 
2013 556150000 123800000 400000000 340000000 863800000 0.64 
2014 501250000 154200000 400000000 250000000 804200000 0.62 
2015 502800000 154200000 500000000 250000000 904200000 0.55 
2016 528290000 154200000 500000000 270000000 924200000 0.57 
2017 700450000 179800000 610000000 400000000 1189800000 0.58 

االح ركقلحمحدر:امفاإ دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفاإدلرلا
ا

(ا0.65(ا الظالنتتارلرالح تا ات الن ت  يقالحك يقاكاؿامدلالحال الي اتترل حاايفال   ا يم اه  3مفالح د ؿا 
(التتار ا2013,2012,2010لم ات الن  لـا ا2015(دي  رات ا  ـا0.55,ا الد  ا يم ا 2011دي  رات ا  ـا

ا  اتا ة  الحك يق ا0.64لن ت  يق الد   ااتاي الن ت  (دي  ر ا  لمؿ ا يمق ا  الن ت   ا يمق اايف اطردي  . كاؿازي دل
ا2017-2015لحمدل  الحمدل الت ا ح  ات ا ه يق الحك يق الفاكؿا0.85 اإح (ل ك   الن ت  يق ام   ا ا هذل (دي  ر.
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كؿا(دي  را فا0.42(دي  رال)اتلايؽاكت رلامادلره ا 0.58دي  را للداتـال     ا   ا رل ا   حرالن ت  ا دا  يا 
اادي  راتـال     ا   ا  لمؿالن ت  .

ا
 -:إح .ا تاتـاه الح ا قاايفالح  توالحك  ام ا  حرا للدامفا   حرال  ت   -الإنتاجية الجزئية: - ب
i.يمقال اكميقالن ت  الحت اي ت ه الح  مؿاإح  ي يراهذلالحم ي را-إ ت  يقالح مؿ:اا . 

 يمق لن ت  ل ت  يقالح  مؿ=
 دد لح  م يف
اا

 
ا(2017-2010إنتاجية العامؿ في شركة مرطبات النضاؿ لممدة )(4 د ؿ 
 قيمة الإنتاج السنكات

(1) 
 )دينار(

 عدد العامميف
(2) 

 )عامؿ(

 إنتاجية العامؿ
(1(÷)2(=)3) 

 )دينار/عامؿ(
2010 460000000 21 21904761.9 
2011 562140000 21 26768571.4 
2012 545500000 21 25976190.47 
2013 556150000 21 26483333.3 
2014 501250000 27 18564814.8 
2015 502800000 27 18622222.2 
2016 528290000 27 19566296.29 
2017 700450000 31 22595161.29 

االحمحدر:مفاإ دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفاإدلرلالح ركق
ا

الح د ؿا  الح  مؿا4يايف ال ت  يق ا يمق ا( ات ا  ـ اا ة ا يمته  الذ امرطا  الح   ؿ (ا21904761.9 ا2010ح ركق
(ا26768571.4ل   ا يمقاتا ة  اإح لرت   اا2011(اك رت ف,ا ت ا  ـا49832دي  رالي اكميقال ت  ا در ا 
الن ت  ا اكميق اك رت فا70486 اإح دي  رااتايازي دل امفامدلا( الحالاق ا ت الن  لـ الح  م يف, ااا  ا دد ت اظؿ

ا  ـال ات  الح للد اح   مؿ ال ت  يق ا يمق الد   ا ك    ال ك     ( ال   اتةيرل ا لرت  ع الح  مؿ ال ت  يق ا يمق حال ات   
اا(ادي  رااتايال ك  ضالحماي   .18564814.8ا  ا ا2014

ا
ii.:يايسا يمقال  ت  الحت ات ت ه الح لدلالح اديقالح للدلامفالأ  را الحر لتي.ا-إ ت  يقالأ ر  

 يمق لن ت  =لأ رإ ت  يقا
ل م ح  لحر لتي  لن  ر

   

ا
ا
ا
ا
ا
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ا(2017-2010إنتاجية الأجر لشركة مرطبات النضاؿ لممدة )(5 د ؿ 
 قيمة الإنتاج السنكات

(1) 
 )دينار(

 إجمالي الركاتب كالأجكر
(2) 

 )دينار(

 إنتاجية الأجر
(1(÷)2(=)3) 

 )دينار(
2010 460000000 123800000 3.71 
2011 562140000 123800000 4.54 
2012 545500000 123800000 4.40 
2013 556150000 123800000 4.49 
2014 501250000 154200000 3.25 
2015 502800000 154200000 3.26 
2016 528290000 154200000 3.42 
2017 700450000 179800000 3.89 

ااإدلرلالح ركقالحمحدر:مفاإ دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامف
ا

ا  الح د ؿ الح  م د 5مف ا ل لا3( تي  الحميؿ ام  اتذاذاه  ات الظ الح   ؿ, احم مؿ الن ر ال ت  يق ا يمق ا ف اي ار )
الحال ا  ا 2017-2010لن ك  ضاكاؿامدل الحممتدل الي ات   الحمدل الكارامفا2010-2013( ال ت  يق ا يمق )

الذاك   ال   ا يمقاا ة ا  (دي  راا3.71تيم اتلاؽالد  امتت  اا  ا ا2011 رات ا  ـا(دي 4.54لحمدلالحت ات ته 
تيم اا2017(دي  رات ا  ـا3.89(ات   ال   ا يمقال ت  يقا 2017-2014لن ح ,ا ات الحمدلالحا  يقا الحمدلت ا

يـالحتا ي   ات ا يـالن ت  ا  اإح . ي  داتاياهذاالحتذاذا  ا2014(دي  رالد  امتت  ال ت  يقات ا  ـا3.25ا ة ا 
ااالحر لتيا لن  راكاؿامدلالحدرلتق.

ا
iii. :الحم ي راا-إنتاجية المكاد الأكلية الح للدلامفالحم لدالن حيقال الحك م  امفا يمقااإح ي يراهذل ات ت  الح لدل م 

 يمق لن ت  .ال ت  يقالحم لدالن حيق=ل  ت  
لحم لد لن حيق

 

ا(2017-2010النضاؿ لممدة )إنتاجية المكاد الأكلية في شركة مرطبات (6 د ؿ 
 قيمة الإنتاج السنكات

(1) 
 )دينار(

 المكاد الأكلية
(2) 

 )دينار(

 إنتاجية المكاد الأكلية
(1(÷)2(=)3) 

 )دينار(
2010 460000000 250000000 1.84 
2011 562140000 340000000 1.65 
2012 545500000 320000000 1.70 
2013 556150000 340000000 1.63 
2014 501250000 250000000 2 
2015 502800000 250000000 2.01 
2016 528290000 270000000 1.95 
2017 700450000 400000000 1.75 

الحمحدر:مفال دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفاإدلرلالح ركق
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لن حيقاح م مؿالح   ؿالي اترل ل اايفال   ا(ايظهرالنتتارلرالح تا ات ال ت  يقالحم لدا3(الح  م دا 6مفالح د ؿا 
ا ات ا  ـ ا 2.01ا ة ا ا2015 يمق ا يمق الد   ا  ا1.63(دي  ر ات ا  ـ ا يمقاا2013( ات  الح تا  النتتارلر  هذل

ا الحك م  الحدلك قات ال ت  الح لدلا الن حيق الحم لد الحت ؼات التتكدلـ ايدؿا   ال ك  ضال ن الحهدرا  لن ت  يق
الح للدل.

iv.ال ت  يقار سايايفاهذلالحم ي رام ات ت  الح لدلالح اديقالح للدلامفالنم لؿالحمتتامرلامفالن ت  ا-:إنتاجية رأس الماؿ,

 يمق لن ت  لحم ؿ=
ر س لحم ؿ

ا

ا
ا(2017-2010إنتاجية رأس الماؿ لشركة مرطبات النضاؿ لممدة )(7 د ؿ 
 قيمة الإنتاج السنكات

(1) 
 )دينار(

 رأس الماؿ
(2) 

 )دينار(

 إنتاجية رأس الماؿ
(1(÷)2(=)3) 

 )دينار(

2010 460000000 350000000 1.31 
2011 562140000 400000000 1.40 
2012 545500000 400000000 1.36 
2013 556150000 400000000 1.39 
2014 501250000 400000000 1.25 
2015 502800000 500000000 1 
2016 528290000 500000000 1.05 
2017 700450000 610000000 1.14 

االحمحدر:مفال دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفاإدلرلالح ركق
ا

(ا يمقال ت  يقالحدي  رالح للدالحم  ؽامفارلسالحم ؿالي التتم الن ت  يقاا نتتارلرا3(ت الح  م دا 7يظهرالح د ؿا 
ا  ا 1.40-1ايف ا  د ااا  ارلسالحم ؿ ا تي ق ا    الن ت  يق ات  النتتارلر اهذل ا  الحمدلا400000000(دي  ر ات  )

(ا ا الظالي   اا حر ـامفا2016 2015  م ا (ات ا500000000 اإح (ااـالرت  ارلسالحم ؿا2011-2014 
اازي دت النالفال ت  يت ال ك   ااتايال ك  ضا يمقالن ت  .

ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
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   يمقامتت زم  الن ت  ا-لحايمقالحم  تق= يمقالن ت  ا :-ِؼ١بس اٌم١ّخ الدؼبفخ .3
ا(2017-2010القيمة المضافة لشركة مرطبات النضاؿ لممدة )(8 د ؿ 

قيمة  السنكات
 (1الانتاج)
 )دينار(

المستمزمات 
 ()دينار(2السمعية)

المستمزمات 
 ()دينار(3الخدمية)

مستمزمات قيمة
 (4(=)3(+)2الانتاج)
 )دينار(

 المضافةالقيمة
(1)-(4(=)5) 

 )دينار(

القيمة تطكر 
 المضافة

(5%) 
ا------ا136800000ا323200000ا22200000ا301000000ا460000000ا2010
ا5.8ا144790000ا417350000ا22300000ا395050000ا562140000ا2011
ا2.7ا145200000ا400300000ا24050000ا376250000ا545500000ا2012
ا(3.1 ا140600000ا415550000ا21500000ا394050000ا556150000ا2013
ا22.9ا172850000ا328150000ا11200000ا316950000ا501000000ا2014
ا(0.8 ا171400000ا331400000ا15000000ا316400000ا502800000ا2015
ا1.5ا174040000ا354250000ا15500000ا338750000ا528290000ا2016
ا15.6ا201200000ا499250000ا20500000ا478750000ا700450000ا2017

  المصدر:مف اعداد الباحث اعتمادا عمى البيانات المقدمة مف إدارة الشركة
ات حاق ا(الأ  لسات   اإفال   رلاا

الح د ؿا  الح  م د 8مفاكاؿ ا5( الحم  تق الحتا يفات الحايمق ايت   الحدرلتقا( ا نرت  عالحتدري  اتتترل حاكاؿامدل
(دي  ر,الفاهذلالنرت  عالحتدري  ا   ا تي قازي دلا يمقالن ت  ام ال ك  ضا يمقا201200000-136800000ايف 

%(ا15.6ا  ا ا2017قاتت   ال   ام دؿا م ات النرا حا  ـامتت زم  الن ت  ,الم ا تاقاتط رالحايمقالحم  ت
اي تراترل  ا يمقالرا حا0.8-3.1(اك   ا تاقالحتط رات حاقاترل ل اايفا 2015 اا2013 ت ا  م ا  %(ا هذل

الح ركقا فالح  ـالحذ)ايتاا ااتايازي دلاتك حيؼامتت زم  الن ت  .ا

 : ِؼ١بس ِؼذي اٌؼبئذ ػٍٝ سأط الدبي الدغزضّش .4

 لنيرلدل  لح   دم دؿالح   دا   ار سالحم ؿالحمتتامر=
ر س لحم ؿ

  

ا(2017-2010معدؿ العائد عمى رأس الماؿ لشركة مرطبات النضاؿ لممدة )(9 د ؿ 
العائد عمى رأس  ()دينار(2رأس الما) ()دينار(1الإيرادات) السنكات

 ()دينار(3(=)2(÷)1الماؿ)

2010 460000000 350000000 1.3 
2011 562140000 400000000 1.4 
2012 545500000 400000000 1.3 
2013 556150000 400000000 1.3 
2014 501250000 400000000 1.2 
2015 502800000 500000000 1 
2016 528290000 500000000 1 
2017 700450000 610000000 1.1 

االدلرلالح ركقلحمحدر:مفال دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفا
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(ا الظاتةيرا يمقالح   دارلسالحم ؿاايفالرت  عا ال ك  ضالنال ه ام  اقاط لؿا3(الح  م د 9مفام طي  الح د ؿا 
(امم اي كساك   لالح ركق,ا2017-2010مدلالحدرلتقا اهذلاي   الفا ركقالح   ؿاحـاتت رضاح كت رلات الحمدلا 

ام   االفاكؿا1.3  ارلسالحم ؿالذاا   (ا الظااا  ا يمقالح   دا 2013,2012,2010ت  الن  لـ  (دي  را اهذل
ا  امادلرا ا   د ا  ي الحم ؿ ارلس ا    ام  ؽ ا 1.3دي  ر امادلر ام  ال) ا ركقا0.3(دي  ر ا  يه  اتلحؿ ا را ح (دي  ر

(دي  رات ا0.4 اإح مرطا  الح   ؿامفاكؿادي  را للدام  ؽا   ارلسالحم ؿ,الرت   الرا حا ركقامرطا  الح   ؿا
تي قالرت  عا يمقالنيرلدل اا تاقالكارامفازي دلارلسالحم ؿاه ال   ا يمقا حؿالحيه ا   دارلسالحم ؿا ا2011  ـا
(دي  ر,ا م ات الن  لـالنكر ال ك ضالرا حالح ركقان ك  ضا يمقالن ت  ات اا ضالحت  ل ا ت ات  ل ا1.4ا   

لالنيرلدل ااتايا رل ا  ددا امك  فا ديدلااأت  رالكر ايك فالحتاياه الرت  عا يمقارلسالحم ؿاا تاقالكارامفازي د
(دي  رال)اناكت رلا را ا1(اتا  ا 2016-2015  حيق,الاا الح ركقالد  ام دؿا   داحرلسالحم ؿاك فات الن  لـا 

اا   ار سالحم ؿ.
ا
  اٌم١ّخ الدؼبفخ: الىخ اٌشٚارت ٚالأعٛس ؤِّ٘ؼ١بس ٔغجخ ِغ .1

لحر لتي   لن  رلحايمقالحم  تق=اإح قالحر لتيا لأ  راأهم تاقامت
لحايمق لحم  تق

اا100×

ا
ا(2017-2010القيمة المضافة في شركة مرطبات النضاؿ لممدة ) إلىة الركاتب كالأجكر أهمنسبة مس(10 د ؿ 

 الركاتب كالأجكر السنكات
(1) 

 )دينار(

 القيمة المضافة
(2) 

 )دينار(

 ةأهمنسبة المس
(1(÷)2(=)3) 

% 
2010   123800000 136800000 90.4 
2011 123800000 144790000 85.5 
2012 123800000 145200000 85.2 

2013 123800000 140600000 88 
2014 154200000 172850000 89.2 
2015 154200000 171400000 84.7 
2016 154200000 174040000 88.6 
2017 179800000 201200000 89.3 
  اعتمادا عمى البيانات المقدمة مف ادارة الشركةالمصدر:مف اعداد الباحث 

ا
لحايمقالحم  تقايتتـاا دـالنتتارلراتك   ا تيااإح (الفا تاقالن  را الحر لتيا3يت  امفالح د ؿال ااالح  م دا 

ا أهملحمت اايف اتترل ح الحال  امدل اكاؿ ا%(84.7-90.4ق ا  ـ ات  احه  امتت   ال    اا ة اا2010ت    لي 
ااد  اا ن ك  ضات ا  م ا90.4  ااـ ا لح  الح تاقاا2012 اا%2011( ا ا ده  الحم  تق انرت  عالحايمق  تي ق

اتايازي دلالحايمقالحم  تقات اظؿااا  الن  را الحر لتيام ذا2015ا نرت  عالت ات   الد  امتت  ات ا  ـا
اا(.10(اح  سالحتاياكم ات ا د ؿا 2017ـا %(ات ا  89.3,ااـالتتمر اا نرت  عالت اا ة ا 2014  ـا

 



 

 (2029) راسآ                       (         29 اٌؼذد  8المجٍذ)                               لزظبدٚالإ داسحالإ لرٍخ

342 
 

 Criterion Degree of technology usedِؼ١بس دسعخ اٌزىٌٕٛٛع١ب الدغزخذِخ:  .2

 يمق لحم   دل  لحا اتق لحمتتكدمق ت   لحمك  ف لحم دل در قالحتك  ح  ي الحمتتكدمق=
ل م ح  لحر لتي   لن  ر

 

ا
ا(2017-2010مرطبات النضاؿ لممدة ) درجة التكنكلكجيا المستخدمة في شركة(11 د ؿ 

 قيمة المكائف السنكات
(1) 

 )دينار(

 الركاتب كالأجكر
(2) 

 )دينار(

 درجة التكنكلكجيا المستخدمة
(1(÷)2(=)3) 

2010 350000000 123800000 2.8 
2011 400000000 123800000 3.2 
2012 400000000 123800000 3.2 
2013 400000000 123800000 3.2 
2014 400000000 154200000 2.5 
2015 500000000 154200000 3.2 
2016 500000000 154200000 3.2 
2017 610000000 179800000 3.3 

  المصدر:مف اعداد الباحث اعتمادا عمى البيانات المقدمة مف ادارة الشركة
ا

(دي  رالي ات   ادر قا3.3-2.5ايفا (ايت  الفادر قالحتك  ح  ي اترل ل ا3(الح  م دا 11مفام طي  الح د ؿا 
ا ات ا  ـ الد  امتت  احه  ات كؿا2.5لي اا ة ا ا2014لحتك  ح  ي  (دي  رال)الفار سالحم ؿالحا ا ا لحتك  ح  ي (

ا2.5  الحتك  ح  ي  الرت   ادر ق ااـ ا لح مؿ( الحمتةير اار سالحم ؿ اما ر   امدلااإح (     ا ه يق ات  احه  ل   امتت  
(دي  را تي قازي دلارلسالحم ؿالحا ا اا تاقالكارامفازي دلارلسالحم ؿالحمتةيرا لح مؿ(ا ا3.3(اا ة ا 2017لحدرلتق 

(ادي  را   ا2.5   الح مؿاا كؿار لتيا ال  رايا ا  ال   ؽا 2014هذلاي   الفاكؿادي  را للداتـال     ات ا  ـا
اا  فا اكذحؾاحاايقالن  لـال)الفاه  ؾاكا تقات التتكدلـالحتك  ح  ي . رل الون ا امك

 يمق لحمتت زم   لحت  يقدر قالحتح ي =  -ِؼ١بس دسعخ اٌزظ١ٕغ: .3
 يمق لن ت  

  

 
 (2017-2010) لممدة النضاؿ مرطبات لشركة التصنيع درجة مؤشر  (12جدكؿ)

 قيمة مستمزمات الإنتاج السمعية السنكات
 ()دينار(1)

 (3(=)2(÷)1التصنيع)درجة ()دينار(2الإنتاج)قيمة

2010 301000000 460000000 0.65 
2011 395050000 562140000 0.70 
2012 376250000 545500000 0.68 
2013 394050000 556150000 0.70 
2014 316950000 501250000 0.63 
2015 316400000 502800000 0.62 
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  لمصدر:مف إعداد الباحث اعتمادا عمى البيانات المقدمة مف إدارة الشركةا
 هذلام   االفااا2015(دي  رات ا  ـا0.62(ايت  الفالد  امتت  ادر قالحتح ي اا ةت ا 12مفامالظقالح د ؿ 

اكمتت زم  ا0.38  ا للد ادي  ر اكؿ امف اتح ي ه  اتـ الحي ا(دي  ر اتحؿ اتح ي  ادر ق ا  ح  ا    ادنحق ا ه    ت  
(دي  راتـاتح ي ه امفاكؿا0.30(دي  را )الفامادلرا 0.70ل ك   ادر قالحتح ي اتا ة ا ا2011لح ركق,ات ا  ـا

ا اكمتت زم  ا  ت  ا كذحؾات ا  ـ ا 2013دي  را للد ات الحمدل اايفا 2014-2010,لم  اتترل ل الح تاق )0.65-
ال0.70 ا(دي  را هذل ات ا  ـ الح ركق الاات  ات ام  الحتح ي اما ر ق   اكذحؾاا2015نرت  عايدؿا   ال ك  ضادر ق

(احكفانايدؿا   ا دـا ديقالح ركقات اتلايؽامتت  ا  ح امفالحتح ي ا ا حت ح ا2017 ا2016لحل ؿات ا  م ا 
اةان ا ت ا احه ك م ال ك   الح تاقاك فاه  ؾادر قال   ات اتح ي امتت زم  الن ت  ,ام اي   التت

ا

ك  ق لحماي   ك  قالحماي   ا=:   ِؼ١بس وٍفخ الدج١ؼبد .4
ح ت   يمق لحماي   
 ا100×ا

ا
ا(2017-2010مؤشر كمفة المبيعات لشركة مرطبات النضاؿ لممدة )(13 د ؿ 

 ()دينار(1الإجمالية)فلتكاليا السنكات
 (2قيمة الانتاج)

 )دينار(

كمية 
 الإنتاج

(3) 
 )كارتكف(

كمية 
 المبيعات

(4) 
 )كارتكف(

 كمفة المبيعات
 ()دينار(5)

 قيمة المبيعات
 ()دينار(6)

مؤشر كمفة 
 المبيعات

(5(÷)6(=)7) 
% 

2010 454780000 460000000 49832 49600 452662707 457858404 98.8 
2011 554400000 562140000 70486 70200 552450498 559859093 98.6 
2012 538300000 545500000 64276 64100 536826031 544006317 98.6 
2013 549505000 556150000 66009 65700 546932668 553546562 98.8 
2014 498150000 501250000 52866 52350 493287794 496357536 99.3 
2015 499500000 502800000 51132 51000 498210514 501501995 99.3 
2016 523400000 528290000 53732 53500 521140103 526008989 99 
2017 694000000 700450000 74387 74250 692721847 699159967 99 

االحمحدر:مفاإ دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفالدلرلالح ركق
ا

امتت زم  اكدميقا ا  ات  يق ا متت زم   الن ت   اا م يق اح اي ـ النزمق الحم حيق الح  ا   اك تق الحتك حيؼالن م ح   م  
ا  الحال ا تـا5 محر ت  اتل ي يق,لحر لتيا لن  ر(لح  م د امدل اكاؿ ااي ه  اتـ الحت  الحكميق اتك حيؼالن ت   ( مؿ

الن  ا   اكميق الحتك حيؼال  م حيق اااتمق الحماي   ات اللتت اه  ا يمق الم  الحماي   , ات اكميق ت  ا ا ريالح تي ق
(تـالت اه اااتمقا يمقالن ت  الن م حيقا   اكميقالن ت  ا  ريالح تي قات اكميقالحماي   امفام طي  ا6لح  م دا 
ا  ايد13لح د ؿ اأ   ات ا  ام  ر الحال ا ه  امدل اكاؿ ا متزليدل الحماي   امرت  ق اك  ق ا تاق الف ا الظ ا   ا( ؿ

ا  الح تاق اتت    الحماي   , الحمدل 98.8ا-98.6ل ك  ضا را ح ات  اا ةقا%2010-2013( امتت   ا د   اتك ف )
-2014(اتايال ك  ضاتك حيؼال  م حيقا م ات الحمدلالحا  يقا 2012 اا2011لحم  رات ات ؾالحمدلاك فا  م ا 

اا    امتت  احه ااتايال ك  ضا يمقالحماي   .اإح (لرت   الح تاقا2016

2016 338750000 528290000 0.64 
2017 478750000 700450000 0.68 
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 Criterion Efficient marketing ِؼ١بس وفبءح اٌزغ٠ٛك .5

 يمق لحماي   ك   لالحتت يؽ=ا
 يمق لن ت  
ا100×ا

ا(2017-2010كفاءة التسكيؽ لشركة مرطبات النضاؿ لممدة )(14 د ؿ 
 قيمة المبيعات السنكات

(1) 
 )دينار(

 قيمة الانتاج
(2) 

 )دينار(

 كفاءة التسكيؽ
(1(÷)2(=)3) 

% 
2010 457858404 460000000 99.5 
2011 559859093 562140000 99.5 
2012 544006317 545500000 99.7 
2013 553546562 556150000 99.5 
2014 496357536 501250000 99 
2015 501501995 502800000 99.5 
2016 526008989 528290000 99.8 
2017 699159967 700450000 99.8 

   لحمحدر:مفاإ دلدالحا ل ال تم دلا   الحاي    الحمادمقامفاإدلرلالح ركق
 

(ا الظالنتتارلرالح تا ات اك   لالحتت يؽ,ا3(امفا تيات الح  م دا 14مفاكاؿام اتـالتتكرل  ات الح د ؿا 
%(احك ه ا99.5(ااا  ات ا تاقاك   لالحتت يؽاا  ا 2015 اا2013 اا2011 اا2010تلاا الح ركقات الن  لـا 

  عااتيطات الت  رااي الحم ت   ات رلال انرت  عاتميز اا رت  عاط يؼات ال الكرامدلالحدرلتقا ي ز اتاياذحؾالرت
ت   اتيه الح ركقال   ا تاقات ام  راك   لالحتيا2017كميقالن ت  ا الحماي   ات رلالكر اكم اه الحل ؿات ا  ـا

ا%(.99.8لحتت يؽاا  ا 
أ ه ا  حا ام اك   امم اتاؽايتايفالفام ظـات  ل الحدرلتقا دا ار ا فاك   لا ركقالح   ؿات اتت يؽام ت  ته ا

اتل تظا   امتت ي  ا ا   ه  امم  الحم ت   الحمتت ردل ام  تتق اا حر ـ النت لؽ الحط يات  اال ـ ات    ته  ا تؽ ت تو
ااتت يؽام  تاقاكاؿامدلالحال .

ا

ا

ا

ا

ا

ا

ا
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  :- ِؼ١بس ٔغجخ ِغزٍضِبد الإٔزبط الدغزٛسدح .6

ق يم متت زم   لن ت   لحمتت ردل تاقامتت زم  ال  ت  الحمتت ردلا=ا
 يمق متت زم   لن ت  

اا100×اا

ا(2017-2010نسبة مستمزمات الإنتاج المستكردة لشركة مرطبات النضاؿ لممدة )(15 د ؿ 
قيمة مستمزمات الإنتاج  السنكات

 المستكردة
(1) 

 )دينار(

 قيمة مستمزمات الإنتاج
(2) 

 )دينار(

نسبة مستمزمات 
 الإنتاج المستكردة

(1(÷)2(=)3) 
% 

2010 120000000 323200000 37 
2011 160000000 417350000 38 
2012 150000000 400300000 37 
2013 155000000 415550000 37 
2014 140000000 328150000 42 
2015 145000000 331400000 43 
2016 150000000 354250000 42 
2017 235000000 499250000 47 

االحاي    الحمادمقامفالدلرلالح ركقلحمحدر:مفال دلدالحا ل ال تم دلا   ا
(الفا تاقامتت زم  الن ت  الحمتت ردلاح ركقامرطا  ا3(ات الح  م دا 15 الظامفالح تيالحدر قات الح د ؿا 

-37(ا تياتترل حا 2013-2010لحممتدلا الحمدللنرت  عا   امد امدلالحدرلتق,الي ات   ات ااإح لح   ؿاتميؿا
ل   امتت  ات ات ؾااإح (ااـالرت   ا2013 اا2012 اا2010%(ات الن  لـا 37%(اتا ة الد  امتت  ا 38
(الرت   ا تاقامتت زم  ا2017-2014%(ااتايازي دلال  ت  ,ا م ات الحمدلالحا  يقا 38ا ة ا ا2011  ـاالحمدل

%(ااـا42(اا ة ا 2016 اا2014%(,اتت   الد  امتت  ات ا  م ا 47-42ل حا لن ت  الحمتت ردلا اك   اتترا
%(ا اي ز اهذلالنرت  عات ا تاقامتت زم  الن ت  الحمتت ردلات ا47ا ة ا ا2017ا ة ال   امتت  ات ا  ـا

اازي دلات اكميقالتتيرلدالحمتت زم  الن ت  يقالن  ايق.اإح لحمدلالحا  يقا
ا

 الاعزٕزبعبد:-اٚلاً:

لنمك  ي  الح يدلالحمت لقااإح (ا هذلاي يرا2017-2010ت  ظـاليرلدل ا ركقامرطا  الح   ؿاكاؿالحمدل  .1
 لم ـالح ركقاحلأ ت  ا لحتت يؽاالكـالرت  عالحماي   .

لزدي دالتتكدلـا ركقامرطا  الح   ؿاألتي    الحط  قا لحكهرا  ا لحم  ,الذالت  اذحؾامفاتزليدا يـاهذاا .2
لت اذحؾا تي قالحت ت   ات الح ركقامفاكاؿال  تقالح لدل الن ت  يقالح ديدلا زي دلاكمي  االحا  ي ا  د

 لن ت  .  داترلتا ام ات ؾالحزي دلالرت  عات ا يـالحم لدالن حيقا لحارط تيق.
   دات   صامتتمرات الحمتت زم  الحكدميقاح  ركقامفالتح ن ا د  يقا حي  قا لي  داكاؿالحمدلا .3

  تقاك حقام ايت  ؽاامتت زم  الححي  قام ي   اك   لالح ركقات الحت ةيؿا لحمل تظقا   الون ا لحم دل .لحمدرا
لزدي دا يـالحر لتيا لن  رالحمدت  قاح   م يفات الح ركقاكاؿامدلالحدرلتقا هذلا   ـا فالحزي دلالحمتتمرلا .4

 ليا ز امفالح م حقالحمل يقالحمت   مق.ت ال دلدالح  م يفالحم ظ يفادلكؿالح ركقا لمك  يقاذحؾات ات
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ت كؿالح رل يالحم ر  قا   الح ركقالح ز النكارامفالحمحر ت  الحتل ي يقالحت اتتلم ه الح ركقا  دا .5
 لتتمر اهذاالحمحر ت  اا نزدي دا تي قالح رل ياا كؿامتتمراكاؿامدلالحدرلتق.

قاح  ركقا لحط  قالن ت  يقالح   يق,مم اي   ا   داهدراه  ؾالات  داكايرا تاي اايفالحط  قالن ت  يقالحتحميمي .6
اح رل الون ا لحم دل ا  دـا رل اكط طال ت  ااط    ال ت  يقاتحميميقاما راقاحم ايمكفا كايرات ار سالحم ؿالحازـ

 لفاتحؿالح ركقال ايتط يالحت ؽا هذلام اتـاتأ يراات ا تيالن ت  عا  تيالحت ةيؿات الح ركق.
ات فياايفالحط  قالن ت  يقالح   يقاح  ركقا اايفالحط  قالحت اكططته الندلرلا    اهذلالنت ساه  ؾاتا را .7

 لح ركقا دا  ل ات ات  يذاكططه الن ت  يقاا كؿا يد.
(ا )اتلاؽا0.64 إح ل ك  ضالن ت  يقالحك يقاح ركقالح   ؿالي ا حؿال ح ه اكاؿالحمدلالحمدر تقا .8

لرت  عاما ديرار سالحم ؿالحمتتكدـااإح دي  راتـال     ا   ا  لمؿالن ت  ا ي ز اذحؾاا( فاكؿ0.36كت رلامادلره ا 
ت ا م ي  الن ت  ا ل ك  ضال ـالنيرلدل الح   ـا فال ك  ضال ـالحماي   ا  دـاتلاؽالحط    الحتحميميقا

  لحتكطيطيق.
م ح الن  رالحمدت  قا لحم لدالن حيقالاا الن ت  يقالح ز يقا يـانااأسااه ا   امتت  ا ددالح  م يفا    .9

كؿامفار سالحم ؿا لن  را لحم لدالن حيقا ل دلدالح  م يفااإح  ر سالحم ؿا هذلا   ـا فالرت  عا يـالن ت  اا حاي سا
  لحم ظ يف.

(لت ا  ـا2010لاا الح ركقا يـام  تقالي  ايقاكاؿامدلالحدرلتقا ك   امتزليدلااأ طرلدامفا  ـا  .10
 ركقالح   ؿاك   اتتتكدـالحمتت زم  الن ت  يقاا كؿاتزيداتيه ا يمته الحمح  قا فال حته اات ف اذحؾا(ا2017 

 لحك ـ.
(دي  را1.1 اإح (دي  رااـاترل  ا1.3لاا الح ركقا   دا   ار سالحم ؿالحمتتامرالذاك فات اادليقالحمدلا  .11

 دا   ار سالحم ؿاكح ح ال ه اترل ل اكاؿالحمدلات ا ه يقالحمدلا ت داهذاالح  ل دا مفالحما ديرالحماا حقاك  
 (ادي  ر.1.3كمت تطا 

 الحر لتيا لن  رالحمدت  قاح   م يفا تيانااأسااه ات الحايـالحم  تقالحت الااته الح ركقالي اأهمت .12
حايمقا%(اكاؿالحمدلالحمدر تقام اي   الفاح   م يفاد رامهـا لي )ات اتلايؽال89.3 إح %(85.2ترل ل ام ايفا 

 لحم  تقات ا ركقالح   ؿ.
لنيد)ااإح لفا ركقالح   ؿاح مرطا  اك   امكا قالحتك  ح  ي اادنحقا تاقار سالحم ؿامفامك  فا لو ا .13

(    اما ر  اا ح مؿا ه ال   امتت  اتحؿالحي االي اي يرا3.3(ا 2017لح  م ق,لي ا ك  الحتك  ح  ي ات ا  ـ 
 لنتمتقات الن ت  .لزدي دات   الح ركقا ل ااإح ذحؾا
ت كؿا يـامتت زم  الن ت  ا تاقاكايرلامفا يـالن ت  ام ي   الفادر قالحتح ي احد الح ركقام ك  قا ل ه ا .14

(دي  رال)اك   ا تاقا0.62ناتتتةؿالحمتت زم  الن ت  يقاا ح كؿالنماؿالي ا ح  ادر قالحتح ي ا  ح ه ا 
 م  ؽا   الحمتت زم  الن ت  يق.ا(ادي  رامفاكؿادي  را للد0.38لنتتةاؿا 

  ك  اك  قالحماي   ا تيا  حيقامفا يمتقالحماي   ا ه ام  راي كسال ك  ضا تيالرا حالحماي   . .15
يتتـا ه زالحتت يؽات ا ركقالح   ؿااك   ت الي الفا تيا  حيقا دلامفالن ت  ايتـاتت ياه ا اي ه ا ه ا .16

 ؽ.ي كسا درلاهذلالح ه زا    حا م ي  الحتت ي
قامتت زم  الن ت  الحمتت ردلامفالحايمقالن م حيقاح متت زم  الن ت  يقاا كؿا  ـام ي اراأهمل ك  ضامت .17
ل تم دالح ركقاا كؿالكارا   الحمتت زم  الن ت  يقالحمل يقا هذلالنمراه ال حقالي  ايقامفاكاؿاك ؽال حقااإح 

ال حقالح م الن تح د).لنرتا طام ام  حؿال ت  ا ط يقالكر ا ا حت ح ات زيزا
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 اٌزٛط١بد: -صب١ٔبً:

 ر رلا   اكططاأ    اط    ال ت  يقاتحميميقاناتات داكايرلا فالحط    الن ت  يقالح   يقا لحمكططقا .1
  ا حت ح ايك ضاهذلامفال ا  اتك حيؼار سالحم ؿالحا ا .

لح  م قاام اي كؿام  ذلاأتتي  يا ر رلالحم لز قام ايفالحت ظيؼالحر تم ح ا م ايفالن تم دا   النيد)ا .2
ل دلدالكارامفالح  م يفالحمل ييفا   الفاناي اراذحؾا   ا  دلالحم توا لحت  ييا لحتة يؼاام اي ك  اهذلالنكيرامفا

 لحادرلا   الحم  تت امفاكاؿالحك   لا لح   يق.
درا لفايتـالتتكدلـاكميقامفامل  حقالتتةاؿامتت زم  الن ت  اا كؿالكاراك   لامفال ؿاتك يضال ح الحه .3

 لحمتت زم  اتت لتؽام ام يكططاحلأ ت  ا لحتت يؽ.
ت زيزالتتكدلـامتت زم  الن ت  الح ط يقات الحمتت زم  الن  ايقاام اي مفالح ؿالرتا ط  ام الحاط    ا .4

 لن ت  يقالنكر اا كؿالكاراد م اح اط عالحح    ا لحزرل  الح ط  .
لي  دا لاتك رال  لعا ل م طالكر امفاطرؽاتح ي الويساكريـا لحتة يؼا لحت ا قاا ر رلامل  حقالح ركقات  .5

مفال ؿام لكاقالحتط رل الحت اتلد ات الحح   قا  ذيالحمزيدامفالحمتته كيفا لحم  تتقام الحم ت   الحمم ا قا
 ك حقالن  ايقام ه .

ي ه ات الحمك تيالحمكتحقاح م فا ر رلا   ا تا يقا امقات  ريقامميزلاحم ت   ا ركقالح   ؿا تت  .6
 ا دـالحتا يدا ا حت ح اكت رلالحتم قا لحكمي  الحت ايمكفاا ح  ؿااي ه .

ا

 لبئّخ الدظبدس -صبٌضبً:
 اٌىزت - أ
,دلرا1نؿالدـا الح  ز),اي ل  ا ادا ت يم ف,ادرلتقالح د  الن تح ديقا تاييـاك   لالدل الحم ظم  ,ط .1

 .2000لحمتيرل, م ف,
ما دقاتاييـالأدل ,امركزالحكارل الحمه يق,لح ز الحا ح ات ت قالحت ميقال دلريقالحذلتيق,ام هوااميؾ,اكارل ,ا .2

 .2004ل دلرلالح  ي ,لحا هرل,
 .2015,لدلرلالحم لردالحا ريق,ادلرالحمتيرل,ا م ف,6لم دا لحكر  ,اك يراك ظـا اي تيف,اط .3
,دلرا1لندل ات الحمح رؼا لحم تت  الحم حيق,طلحتيت ,احاحالحديفالتف,ا ظـالحمل تاقا لحر  اقا تاييـا .4

 .1998لح ت ـاح طا  قا لح  ر,لنم رل ,
 ادالحكريـا اكدل ),ا ادالح زيزامحط  ا طاؿاملم د,تاييـالحم  ري الن تح ديق:درلتقات اتل يؿالح د  ا .5

 .1986,مديريقادلرالحكتي,ا  م قالحم حؿ,2لن تح ديقا ك   لالندل ,ط
 .2000,ادلرا ل ؿاح   ر,ا م ف,ا1ك ظـ,الن تح دالحح    ,طلحاري  ,امدل ا .6
,مكتاقادلرا1ملمد,ا مر اه  ـ,مدكؿال تح د)ات ادرلت  الح د  ا تاييـالحم  ري ,ط .7

  .2008طاس,ت ري ,
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 اٌشعبئً ٚ الاؿبس٠ؼ - ة
,لطر لقااا ديقالحكرلدل-لنتد),اكريـا  ـاك ؼ,اتا يـا دل ا   طا ط عالحكدم  الحا ديقات امل تظقااةدلد .1

 .2010دكت رلا,ا  م قات   اك يم تس,الح رلؽ,
 ايفا, ادالح ه ياملمد,تاييـالندل ات الندلرل الححليقاامديريقالح   فالححليقاامل تظقالحط  ؼ,ا .2

 .2009لطر لقادكت رلا,ا  م قات   اك يم تسالح  حميق,ات ري ,
لح  مقاح ح     الحكهرا  يقاح مدلاا ح لن تح د)اح ركقاديلحك ن  ا,   ا هييا اداللله,اتاييـاك   لالندل ا .3
الن تح ديق,  م قااةدلد,2000-2010   .2013(,رت حقام  تتيرات الح   ـ
 ام فا,لر داط ,اتاييـاك   لالندل احح     اتل ي يقامكت رلات ال  يـاكردتت فالح رلؽ درلتقا .4

الن تح ديق,ا  م  .2010 قالحم حؿ,تل ي يق(,رت حقام  تتيرات الح   ـ
-1990لح هدل )ا,ت د فا  لؼاملمد,اتاييـاك   لالدل ادلرالافالنايراح طا  قا لح  را لحتر مقاح ت  ل   .5

ا  ح ات اتاييـالحم  ري ,ا  م قالحم حؿ,2010  .2013(,ال ادا  ـ
لح تي يقات امرزلا, ر ؽا ا س,اتاييـالأدل اح م  ري الحح   يقالح تي يقاح  ركقالح  مقاح ح     ا .6

الن تح ديق,  م قا لتط,  .2012 لتط,رت حقام  تتيرات الح   ـ
-1996محط  ا,ل  فا ادالحا   ,اتاييـاك   لالأدل الن تح د)اح  ركقالح  مقاحلإتم  الح رل يقاح مدل  .7

الن تح ديق,ا  م قااةدلد,2005  .2008(,رت حقام  تتيرات الح   ـ
ا  ت  ال رالحلافات الحم حؿاح مدلاا  م ا,   ـا ادالح طيؼا هي,اتاييـ .8 ك   لالندل احم مؿالنكرـ
ا  ح ات اتاييـالحم  ري ,  م قالحم حؿ,2006-2012   .2013(,ال ادا  ـ
لح  يم ا,ر ل اط رؽار  د,اتاييـاك   لالندل الن تح د)اح  ركقالح  مقاحح   قالحزي  الح ا تيقات الح رلؽا .9

الن تح ديق,ا  م قااةدلد,(,رت حقام  تتي2007-2003ح مدلا   .2010رات الح   ـ
لحم ح ادرلتقاتطايايقات ا-لح ل   ا,للمدا ادلللهات م ف,الكتي رام  رل ا م  ييراتاييـالندل الن تح د) .10

الن تح ديق,ا  م قااةدلد,   .2003 ركقاح     النحا غالحلدياقا ط عامكت ط,ارت حقام  تتيرات الح   ـ
 
 اٌجؾٛس ٚالمجلاد - د
لحتت ر,ار   ار يد,اتا يـاك   لالندل امفاكاؿام ي رالح   دادرلتقال حقات الح ركقالح  مقاحح   قا ادا .1

الن تح ديقالح  م ق, دد   .2009,اةدلد,.19لحاط ري  ,ك يقااةدلداح    ـ
 
 إٌذٚاد  - س
الح  م  ),املمدا ادالح ت ح,ا اراتك  ح  ي الحم   م  ا   الحت حيؼالح ظي  اح   م يف, د لا .1 , رـ

 .2006 يخ,
 
 
 
 
 


